
_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

1

COMUNE DI CERASO
(Provincia di Salerno)

__________________________________________________________________

COPIA

Determina Settore LL.PP. N. 8 del 12/01/2021
n. R.G. 132 del 11/05/2021

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI TAPPETINO BITUMINOSO SULLA VIA SCIAMBALI ALLA
FRAZIONE METOIO. DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO
DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI. CIG: Z8A302682B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale è stato approvato il preventivo di spesa per la realizzazione dei lavori
di manutenzione ordinaria ad oggetto “realizzazione di tappetino bituminoso sulla via Sciambali alla frazione Metoio”
per l’importo complessivo di € 31.200,00, di cui € 25.489,51 per lavori;

Premesso:

che, in relazione al disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decreto del Sindaco il
sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai fini dell’espletamento delle funzioni di
gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi
compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00;

che in tema di qualificazione della stazione appaltante trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro
…”;

che l’importo stimato dei lavori è inferiore a € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel
rispetto del principio di rotazione;

che al finanziamento dell’opera in parola si provvede mediante fondi del bilancio comunale;

che per l’affidamento diretto dell’esecuzione dei lavori si procederà alla pubblicazione di una manifestazione di
interesse al fine di indivuduare tre operatori economici a cui richiedere il preventivo, nel rispetto del principio di
rotazione e, pertanto, qualora fossero presentate più di tre manifestazioni di interesse saranno esclusi dal successivo
sorteggio gli operatori economici a cui sono stati affidati lavori con procedura di affidamento diretto negli ultimi due
anni, qualora, dopo tale esclusione residuassero ancora pi di tre O.E., saranno esclusi gli O.E. invitati a produrre
preventivo negli ultimi due anni e non risultati affidatari;

che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la
richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z8A302682B;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;



_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

2

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la
parte ancora in vigore;

Vista le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097
del 26 ottobre 2016 , aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’esecuzione dei lavori di
“realizzazione di tappetino bituminoso sulla via Sciambali alla frazione Metoio”;

di procedere all’affidamento dei lavori in parola mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a)
della legge n. 120/2020, con le modalità indicate in narrativa ;

di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria previsti nel preventivo di spesa

“realizzazione di tappetino bituminoso sulla via Sciambali alla frazione Metoio” approvati
con deliberazione della Giunta Comunale;

b) oggetto del contratto: esecuzione lavori;
c) forma del contratto: il contratto sarà stipulato in forma scritta sotto forma di lettera commerciale disciplinante il

rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e l’operatore economico affidatario del
servizio;

d) clausole essenziali: sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale

di approvare gli atti della procedura in oggetto, allegati alla presente determinazione;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è: arch.
Domenico Conti.

di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti



_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

3

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si rilascia parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa (art. 147-bis TUEL) sul provvedimento sottoposto a controllo preventivo.

Ceraso lì 17/04/2021 Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti

VISTI E CONTROLLI DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si rilascia parere Favorevole di regolarità contabile (art. 147-bis TUEL) sul provvedimento sottoposto
a controllo preventivo.

Ceraso, lì 11/05/2021
Il Responsabile del Servizio

f.to Dott. Claudio Fierro
____________________________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole, attestando la copertura finanziaria della spesa
(artt. 153 c. 5 e 183 c. 7 TUEL) sui capitoli di bilancio indicati nell’atto sottoposto a controllo.

Subimpegno
Descrizione: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI TAPPETINO BITUMINOSO SULLA VIA SCIAMBALI ALLA FRAZIONE
METOIO. DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.013 10.05 2080101.24 2020

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 115701 19.098,58 1 11.200,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI

Impegno
Descrizione: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI TAPPETINO BITUMINOSO SULLA VIA SCIAMBALI ALLA FRAZIONE
METOIO.
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.008 10.5 1080202.3 2020

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 157629 20.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI

Ceraso, lì 11/05/2021
Il Responsabile del Servizio

f.to Dott. Claudio Fierro



_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

4

Si attesta che la presente è COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che la firma autografa dei pareri che precedono è sostituita dall'indicazione a stampa
del nominativo del Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.



 

COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@gmail.com 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

U f f i c i o  T e c n i c o  

 
 
 … 
 
 
Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento della procedura di affidamento 
diretto per l’affidamento dei lavori di “realizzazione di tappetino bituminoso sulla via Sciambali alla 
frazione Metoio”. 
(art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 e l’art. 36 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 
  

 
SI RENDE NOTO 

 

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto per 
i Lavori di “realizzazione di tappetino bituminoso sulla via Sciambali alla frazione Metoio”, al fine di 
individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e 
trasparenza, le Ditte da invitare alla successiva procedura di affidamento diretto previa richiesta di n. tre 
preventivi, di cui all’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 e dell’art. 36, comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Stazione Appaltante Comune di Ceraso (SA) sede in piazza Municipio, Snc – telefono 097461078 Fax 
0974/61475 PEC utc.ceraso@asmepec.it profilo del committente www.comune.ceraso.sa.it 
Servizio competente Settore LL.PP.  

 
2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Domenico 
Conti 

 

3. OGGETTO, IMPORTO, NATURA, MODALITA’ DI DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO 
DELL’APPALTO 

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare 
completamente ultimati i lavori di “realizzazione di tappetino bituminoso sulla via Sciambali alla frazione 
Metoio”. 
 

L'importo complessivo dei lavori: euro 25.489,51 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento 

 

Modalità di determinazione del corrispettivo: a MISURA   

  
4. DURATA DELL’APPALTO  
Il tempo previsto per la realizzazione dei lavori è stabilito in 30 giorni naturali e consecutivi. 

Lavorazione 

Categoria 
d.P.R. 

207/2010 
s.m.i. C

la
s
s
if
ic

a
 

Q
u
a
lif

ic
a

z
io

n
e

 

o
b
b

lig
a
to

ri
a

 

 Importo (euro) % 

Indicazioni speciali 
ai fini della gara 

prevalente o 
scorporabile 

sub-
appaltabile 

lavori edili OG3 I no € 25.489,51 100 prevalenti 40% 

mailto:utc.ceraso@asmepec.it


 

COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

 
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
L’appalto sarà aggiudicato utilizzando ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: 
il criterio del prezzo più basso. 

 
A) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.  
L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla stessa, 
in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. In quest’ultimo caso dovranno 
essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, consorziarsi o far ricorso 
all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 
 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
  
Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione:  
Ai sensi dell’art. 83 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. i concorrenti devono possedere il seguente requisito: 

Attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all’art. 84 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e 
classifiche adeguate ai lavori da assumere secondo quanto indicato al precedente punto “Lavorazioni di cui si 
compone l’intervento”; 

In alternativa all’attestazione SOA il concorrente possiede i requisiti di cui all’articolo 90 del d.P.R. n. 207/2010 
s.m.i. in misura non inferiore a quanto previsto dal medesimo articolo 90; il requisito di cui all’articolo 90, 
comma 1, lettera a), deve riferirsi a lavori della natura indicata nel capitolato speciale d’appalto: 
- importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di invio della presente 

consultazione non inferiore all’importo del contratto da stipulare; 
- costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori eseguiti 

nel quinquennio antecedente la data di invio della presente consultazione; 
- adeguata attrezzatura tecnica; 

 
B) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a 
mezzo PEC all’indirizzo: utc.ceraso@asmepec.it, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno …/…/2021. 
 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni 
di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 
Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in 
corso di validità del sottoscrittore e, a pena di esclusione, firmata digitalmente dal dichiarante. 

 

C) FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a tre la Stazione Appaltante si 
riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando direttamente i 
concorrenti da invitare. La richiesta di preventivo sarà inviata a tutti gli Operatori Economici che hanno prodotto 
istanza anche se già affidatari negli ultimi due anni, da parte del Comune di Ceraso, di lavori con procedura di 
affidamento diretto. 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiori a tre la Stazione Appaltante 
limiterà il numero dei candidati a tale numero, da invitare sulla base sorteggio pubblico da eseguirsi il giorno 
… … 2021 alle ore 10:00 presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Ceraso (SA). Dal sorteggio saranno esclusi 
gli Operatori Economici a cui il Comune di Ceraso negli ultimi due anni ha affidato lavori con procedura di 
affidamento diretto; qualora dopo tale esclusione il numero di O.E. dovesse essere ancora superiore a tre, 
saranno esclusi dal sorteggio gli O.E. che negli ultimi due anni sono stati invitati dal Comune di Ceraso a 
presentare il preventivo per affidamento diretto di lavori.  

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 
D) ULTERIORI INFORMAZIONI 



 

COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 
in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 
Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

Gli elaborati progettuali dell’intervento sono scaricabili in formato pdf all’indirizzo www.comune .ceraso.sa.it – 
link amministrazione trasparente nella sezione “Bandi di gara e avvisi”. Si precisa che il computo metrico 
estimativo è fornito a solo titolo di consultazione e non costituirà allegato contrattuale  

 
E) Informativa ai sensi degli articoli 13-14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 
Ai sensi degli artt.13 e 14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si forniscono le seguenti informazioni relative 
al trattamento dei dati personali: 
Titolare del trattamento: Comune di Ceraso – piazza Municipio, Snc – Ceraso (SA) Tel. 097461078 fax 
097461475 – PEC: utc.ceraso@asmepec.it - Posta elettronica: utc.ceraso@gmail.com  
Responsabile del trattamento: arch. Domenico Conti responsabile del Settore LLPP del Comune di Ceraso; 
Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto all’espletamento da parte 
del Comune di funzioni istituzionali inerenti alla gestione della procedura selettiva in oggetto e saranno trattati 
per l’eventuale rilascio di provvedimenti annessi e/o conseguenti e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. 
e) del Regolamento europeo, non necessita del suo consenso. Le operazioni eseguite sui dati sono controllo 
e registrazione. 
Destinatari dei dati personali: i dati personali potranno essere comunicati ad uffici interni e ad Enti Pubblici 
autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra dichiarate; 
Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE: i suoi dati personali non saranno trasferiti né in Stati 
membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’U.E.;  
Periodo di conservazione: i dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il 
perseguimento delle finalità sopra menzionate;  
Diritti dell’interessato: l’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati personali 
e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al loro trattamento, oltre 
al diritto alla portabilità dei dati; 
Reclamo: l’interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali, con sede 
in piazza di Montecitorio, 121 – 00186 Roma _ t. (+39)06 696771 _ fax (+39)06 69677 3785 _ PEC 
protocollo@pec.gpdp.it _ Ufficio Relazioni con il Pubblico urp@gpdp.it . 
 
Pubblicazione Avviso 
Il presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni: 
- sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.comune.ceraso.sa.it – Amministrazione 
trasparente nella sezione “Bandi”; 
-  all’Albo Pretorio on line   

 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 
Servizio LL.PP., arch. Domenico Conti tel. 097461078, e -mail: utc.ceraso@gmail.com 
 

Allegati:  

1. Fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 

  

Ceraso, …/…/2021 

 il Responsabile del Procedimento 
 arch. Domenico Conti 

mailto:protocollo@pecgpdp.it
mailto:urp@comune.riccione.rn.it
http://www.comune.ceraso.sa.it/


 

COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@gmail.com 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

U f f i c i o  T e c n i c o  

 
 
Prot. n. _______ ___________ 
 

 

 all’impresa 
  

 
 
 
Oggetto:  Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto dei lavori di “realizzazione di tappetino 

bituminoso sulla via Sciambali alla frazione Metoio” 
 
  
Con la presente si chiede alla ditta in indirizzo di esprimere la propria miglior offerta per l’esecuzione dei lavori 
indicati in oggetto e di cui agli allegati progettuali. 
 
L’affidamento dei lavori avverrà sulla base del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 
n. 50 del 2016, pertanto è richiesto di esplicitare il ribasso percentuale offerto per l’esecuzione dei lavori a 
corpo, che tenga conto della possibilità di esonero della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 113, comma 11, 
del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Si precisa che la presente consultazione tra operatori economici è finalizzata al potenziale affidamento diretto 
dell’esecuzione del servizio specificato in oggetto senza procedura di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
Pertanto la Stazione Appaltante con la presente richiesta di preventivo non assume alcun obbligo contrattuale 
e potrà affidare, non affidare o affidare in parte il servizio in oggetto con specifico provvedimento. 
 
L’operatore economico che intende partecipare alla presente consultazione dovrà essere in possesso dei 
seguenti requisiti: 

- Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 

- Requisiti di ordine speciale: abilitazione ad eseguire lavori categoria OG3 
 

 
L’offerta dovrà essere trasmessa a mezzo PEC, all’indirizzo utc.ceraso@asmepec.it, entro il termine del 
……… ore 12:00. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 



          ALLEGATO A 

 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL 

D.P.R. 445/2000. 
 
 

 

 Alla Stazione Appaltante  
 Comune di Ceraso (SA) 

 

 

 
OGGETTO: Richiesta di partecipazione alla selezione delle Ditte da invitare alla procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020 e dell’art. 36 comma 7 del D.Lgs.50/2016 per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione ordinaria: realizzazione di tappetino bituminoso sulla via Sciambali alla 
frazione Metoio  
Importo a base di gara euro 79.680,68  
Istanza di partecipazione alla gara e connesse dichiarazioni. 

 

 

Il/la sottoscritto/a .............................................................................................................................................. 

nato/a a ............................................................................................................... il ............................................ 

in qualità di ...................................................................................................................................................... 

dell’impresa ...................................................................................................................................................... 

con sede in ..................................................................................................................................................... 

con codice fiscale n. ........................................................................................................................................... 

con partita IVA n. ................................................................................................................................................ 

PEC ……………………………………………… email ……………………………………………………………… 

Telefono ……………………………………………………… fax ……………………………………………………… 

 

CHIEDE 

 
di essere invitato alla procedura di affidamento diretto in oggetto come:  

 

 impresa singola;  

 consorzio   stabile   ex art. 45, comma 2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 impresa singola avvalente con l’impresa/e ausiliaria/e ............................................................................. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………….; 

  capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

  orizzontale   verticale   misto con le imprese ……………………………………………………......... 

 …………………………………………………………………………………………………………….................. 

 …………………………………………………………………………………………………………….................. 

   mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

  orizzontale   verticale   misto con le imprese ……………………………………………………......... 

 …………………………………………………………………………………………………………….................. 

 …………………………………………………………………………………………………………….................. 



 2 

   impresa consorziata indicata dal consorzio quale impresa esecutrice; 

 impresa aggregata capofila ……………………………………………………………………………….. della 

aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto-legge 

10 febbraio 2009 n. 5 convertito con legge 9 aprile 2009 n. 33 e segnatamente tra l’impresa richiedente 

e le ulteriori imprese aggregate ….………………………………………………………………………………. 

 

 impresa aggregata ……………………………………………………………………………….. aderente al 

contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto-legge 10 febbraio 2009 n. 5 convertito con 

legge 9 aprile 2009 n. 33 e segnatamente tra l’impresa aggregata capofila ………………………………… 

e le ulteriori imprese aggregate ….………………………………………………………………………………. 

 

A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 

modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo d.P.R. 

n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 

 

DICHIARA: 

 
 

a) di possedere tutti i requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
b) di essere in possesso di attestazione di qualificazione (SOA), ai sensi dell’art. 60 del DPR n. 207/2010 

e art. 84 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. nelle categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere,  
in proprio   tramite avvalimento   tramite R.T.I. da costituire o già costituito; 

c) di aver preso visione degli elaborati progettuali dell’intervento di che trattasi e di essere interessato 
alla partecipazione alla procedura in oggetto; 

d) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 
in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa 
Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

e) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato 
dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in occasione della procedura 
negoziata di affidamento. 

f) di aver ricevuto l’informativa sul trattamento dei dati personali di cui agli artt. 13 e 14 del Regolamento 
europea n. 679/2016, inserita all’interno dell’avviso pubblico; 

 
 
Data ........................................ 
 
   F.to digitalmente 
 .................................................................. 
 
 
 
 
 

N.B.: La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di valido 
documento di identità del sottoscrittore. 

 

 



Carta intestata ditta
DITTA OFFERENTE

.........................................................................................................

N. ....................... Data ...................................................

Spett.le Stazione Appaltante
Comune di Ceraso

Ceraso (SA)

OGGETTO: Sondaggio di Mercato - Offerta di preventivo per l’affidamento dei lavori di

“Z8A302682B”.

(art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.)

Il sottoscritto ………………………………………………………………………………………………………………

nato a …………………………………………………… il ……………………. nella qualità di

……………………… dell’impresa ………………………….. con sede in …………………………….……………

Via ………………………………………………………………. codice fiscale ……………………………………

P.I. …………………………………… in riferimento all’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “realizzazione

cunetta alla francese sulla via Sciambali alla frazione Metoio”, dell’importo preventivato di € 25.489,51 (oltre

IVA),

ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifiche,

consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di

falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, sotto la propria responsabilità1

DICHIARA

a) l’assenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80, commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

b) in particolare ai sensi della vigente normativa antimafia, che nei propri confronti non sussistono le cause
di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e successive
modificazioni ed integrazioni

c) l’assenza di ulteriori cause ostative di qualsiasi natura e genere che impediscano ai legali rappresentanti
dell’impresa a contrarre con la pubblica amministrazione;

d) di essere in possesso dei requisiti di ordine speciali previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento
delle prestazioni oggetto di offerta;

inoltre si comunicano

I dati identificativi del conto corrente attivato, a far data dal ………………...……., presso la Banca
……………………..…….........…../ Poste Italiane S.p.A. ………………………:
- Banca (denominazione completa) ……………………………………………………………………….
- Agenzia/Filiale (denominazione e indirizzo) ……………………………………………………………;
Codice IBAN: ………………………………..;
Codici di riscontro: ABI ……………….. CAB ………………… CIN ……………….;

Intestatario del conto (ragione sociale completa dell’azienda, sede legale e dell’unità produttiva che gestisce
l’appalto, codice fiscale) ………………………………………………………………………….;

I dati identificativi dei soggetti (persone fisiche) che per l’impresa saranno delegati ad operare sul conto
corrente dedicato:
a) Sig. ………………………………….., nato a …………………… il ………………., residente a



…………………., Via …………………….. n. ..., Cod. Fisc. ……….……………………., operante in qualità di
…………………………………… (specificare ruolo e poteri);
b) Sig. ………………………………….., nato a …………………… il ………………., residente a
…………………., Via …………………….. n. ..., Cod. Fisc. ……….……………………., operante in qualità di
…………………………………… (specificare ruolo e poteri);

OFFRE

Il ribasso percentuale sull’importo dei lavori del …% (… per cento) e, pertanto, l’importo complessivo di € …,

oltre IVA, per l’esecuzione dei lavori a corpo.

……………………. lì ……………………..

l’impresa
............................................................



C O M U N E  D I  C E R A S O  

U f f i c i o  T e c n i c o  

 

Prot. _____ _____________ 

Alla ditta  
  

 

Oggetto:  affidamento dell’esecuzione dei lavori di “realizzazione di tappetino bituminoso sulla via 
Sciambali alla frazione Metoio”. 

 
 
Con la presente si comunica alla ditta in indirizzo che con determinazione n. ........................ in data 
.................................... è stata affidata l’esecuzione dei lavori specificati in oggetto alla medesima tramite 
affidamento diretto senza procedura di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, alle condizioni di seguito riportate, condizioni che la ditta suddetta dovrà dichiarare di accettare 
senza riserve entro sette giorni dal ricevimento della presente, pena la revoca dell’affidamento. 
 
La comunicazione di accettazione delle condizioni contrattuali sotto riportate dovrà essere firmata 
digitalmente restituita a mezzo PEC all’indirizzo utc.ceraso@asmepec.it. 

 
*   *   * 

L’importo complessivo dei lavori ammonta ad euro 25.489,51 (diconsi euro venticinquemila quattrocento 
ottantanove/51) comprensivi degli oneri della sicurezza. 
I prezzi unitari per i lavori, le opere e le somministrazioni sono quelli risultanti dall’elenco prezzi che, firmato 
dalle parti per piena accettazione, costituisce parte integrante e sostanziale del presente appalto per quanto 
non sia ad esso materialmente allegato e viene depositato agli atti dello stesso. 
 
Ai suddetti prezzi è applicato il ribasso del …% (… per cento). L’importo dei lavori a corpo è pertanto pari a € 
… 
Tutti indistintamente i lavori dovranno essere eseguiti a perfetta regola d’arte, salvo il giudizio del D.L. che 
avrà la facoltà di fare demolire tutte le opere che esso ritenga non costruite regolarmente, e ciò senza che 
l’appaltatore possa accampare diritto a speciale compenso. 
 
In quanto ai materiali tutti da impiegarsi nei lavori, resta stabilito che essi dovranno essere delle migliori 
qualità, sia se realizzati in opera sia quelli di provenienza industriale e/o artigianale, e il Direttore Lavori, a 
suo insindacabile giudizio, potrà vietarne l’impiego ove li riconosca di cattiva qualità, facendoli allontanare 
dal cantiere. 
 
L’appaltatore dovrà provvedere, a sua cura e spese, agli obblighi assicurativi e previdenziali nonché alla 
retribuzione dei dipendenti secondo i contratti collettivi di lavoro e le leggi vigenti. 
 
I lavori dovranno essere ultimati entro il termine di giorni venti naturali e consecutivi, decorrenti dalla data 
del verbale di consegna. 
 
Il pagamento dei lavori sarà eseguito in unica soluzione a lavori ultimati e collaudati, sulla base di regolare 
certificato del Direttore dei Lavori ex art. 102 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 previa positiva acquisizione del 
DURC. 
 
La Stazione Appaltante effettuerà il pagamento all’appaltatore nel rispetto di quelle che sono le disposizioni 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 s.m.i. 
In particolare, la ditta dichiara: 



a) di aver acceso il seguente conto corrente bancario o postale dedicato (o averlo adattato, se già 
esistente), anche non in via esclusiva, precisando che si tratta di un conto già operativo, con questi estremi: 
……………………………………………………………………………………………………………………………...; 
b) che le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso sono le seguenti:  
………………………………       ………………………………………………………………………………………...; 
………………………………       ………………………………………………………………………………………...; 
………………………………       ………………………………………………………………………………………...; 
c) che si obbliga a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 
La ditta si obbliga ad inserire in eventuali contratti di subappalto o di subfornitura una clausola con la quale 
i propri subcontraenti assumano gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010, 
a pena di nullità assoluta dei contratti medesimi 
La ditta si obbliga a trasmettere o, comunque, a mettere a disposizione della Stazione Appaltante gli 
eventuali contratti di subappalto o di subfornitura, affinché la stessa verifichi il rispetto dell’obbligo di 
inserire la clausola di cui sopra; 
La ditta si obbliga a risolvere immediatamente il rapporto contrattuale con il/i proprio/i eventuale/i 
subappaltatore/i o il/i propri subcontraente/i, qualora abbia notizia che questi abbiano violato gli obblighi 
sulla tracciabilità finanziaria imposti dalla legge 136/2010, 
La ditta prende infine atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto da parte della stazione appaltante; questa, laddove riscontri l’inadempimento al divieto di cui al 
presente comma comunicherà per iscritto, tramite raccomandata A/R o posta elettronica certificata a 
codesta Ditta l’intenzione di avvalersi della presente clausola risolutiva. In questo caso, il contratto si 
intenderà risolto con la ricezione della citata dichiarazione di avvalersi della risoluzione. 
 
La/e fattura/e e tutte le transazioni finanziarie relative al suddetto affidamento dovranno, inoltre, riportare 
il seguente Codice CIG: Z8A302682B. 
 
L’appalto non può essere, in alcun modo, né parzialmente, né totalmente, ceduto ad altri se non previa 
autorizzazione al subappalto nei limiti di legge. 
 
Non consegnando i lavori ultimati entro il termine stabilito nel presente atto, l’appaltatore sarà soggetto ad 
una penale di euro 20 (diconsi euro venti) per ogni giorno di ritardo, fatto salvo il risarcimento per ulteriori 
danni. 
 
L’importo della/e penale/i sarà inserito in contabilità e dedotto dell’importo dell’appalto.  
L’amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di provvedere d’ufficio ai lavori, a rischio 
dell’appaltatore, oppure di risolvere mediante semplice lettera con ricevuta di ritorno, il presente appalto, 
qualora l’operatore economico medesimo manchi ad uno solo dei patti come sopra dettagliati o non esegua 
i lavori a regola d’arte. 
 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà per motivi di pubblico interesse di recedere in qualsiasi momento 
dal presente rapporto contrattuale alle condizioni di cui all’art. 109 del D.Lgs. n. 50/2016. 
È fatto obbligo all’appaltatore di uniformarsi a sua cura e spese alle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti per l’assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro, contro le malattie, contro l’invalidità e 
vecchiaia, contro la disoccupazione e la tubercolosi ed in materia del lavoro delle donne e dei fanciulli. 
 
L’appaltatore è tenuto, inoltre, di sua iniziativa a: 
1. rispettare tutte le norme vigenti in materia di prevenzione infortuni e di igiene del lavoro; 
2. porre sui luoghi del lavoro, ove necessario, le regolamentari segnalazioni diurne e notturne; 
3. ad adottare tutte le precauzioni e gli apprestamenti atti ad impedire, durante il lavoro od in conseguenza 

degli stessi, qualsiasi danno a persone o a cose; 
4. a rispettare le seguenti condizioni: 

• ogni orario diverso da quelli tradizionali va concordato con le Organizzazioni Sindacali di categoria; 
• vanno osservati gli specifici obblighi inerenti alla Cassa Edile e gli Enti Scuola contemplati nei contratti 

collettivi di lavoro; 
• giornalmente sul posto di lavoro, in apposito luogo individuato, va esposto l’elenco della 

manodopera che lavora in cantiere con l’indicazione della provincia di residenza e della ditta di 
appartenenza. Qualora l’impresa intensa avvalersi di lavoratori trasferitisi dovrà comunicare 
all’amministrazione a quale Cassa Edile gli stessi siano iscritti. 

 



L’appaltatore si impegna a consegnare almeno dieci giorni prima della consegna dei lavori una polizza di 
assicurazione come previsto dall’art. 103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che copra i danni subiti dalla 
Stazione Appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti od opere 
anche preesistenti, verificatosi nel corso dell’esecuzione dei lavori di importo pari ad € ……………………………. 
Tale polizza deve coprire anche la responsabilità civile verso terzi per una somma assicurata di € 
…………………………… come previsto dalla medesima norma sopra richiamata. 
 
Resta sempre a totale carico dell’appaltatore, senza diritto ad alcuna rivalsa per qualsiasi titolo nei confronti 
dell’Amministrazione Aggiudicatrice e della Direzione dei Lavori, ogni più ampia responsabilità, sia civile che 
penale, per danni a persone e cose che potranno derivare direttamente o indirettamente dall’esecuzione dei 
lavori di cui al presente appalto. 
 
L’appaltatore sarà tenuto al pieno rispetto degli obblighi in materia di sicurezza.  
In particolare, non essendo cogente il piano della sicurezza ex D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, troverà applicazione 
il piano sostitutivo della sicurezza, redatto dalla ditta aggiudicataria di cui all'allegato XV punto 3 del D.Lgs. 
n. 81/2008 s.m.i., che dovrà essere consegnato alla D.L. della stazione appaltante prima dell’inizio di ogni 
intervento disposto dalla D.L.; 
 
L’appaltatore avrà l’obbligo di impiegare nei lavori affidatigli unicamente manodopera reclutata nel rispetto 
delle vigenti normative in materia di assunzioni. 
 
Nel caso in cui la Stazione Appaltante accerti il mancato possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
richiesti all’appaltatore, il contratto verrà risolto di diritto e sarà riconosciuto all’appaltatore solo il 
pagamento delle prestazioni già eseguite nei limiti dell’utilità ricevuta, inoltre. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Domenico 
Conti Dipendente della Stazione Appaltante. 
 
Eventuali controversie che dovessero insorgere, che non potranno essere definite a livello di accordo bonario, 
saranno di competenza del Tribunale di Vallo della Lucania essendo esclusa ogni procedura arbitrale. 
 
Per quanto non espressamente previsto dalla presente lettera di affidamento e dal Capitolato speciale 
d’appalto, l’esecuzione dell’appalto si intende subordinata al rispetto delle seguenti leggi, regolamenti e 
norme: 

- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore; 
- Capitolato Speciale nonché al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 145 nella parte ancora vigente; 
- D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i e del “General Data Protection Regulation”, UE Reg. 2016/679, il 
trattamento dei dati personali avviene per l'espletamento dei soli adempimenti connessi al presente appalto 
e nella piena tutela dei diritti e della riservatezza delle persone, il soggetto attivo della raccolta dei dati è 
l’Amministrazione aggiudicatrice. 
 

 L’IMPRESA ESECUTRICE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ……………………………….. ARCH. DOMENICO CONTI 


